

Số: /KH-ĐKS

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Lục Ngạn

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-HĐND ngày 15/10/2021 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn khảo sát thực hiện các dự án tư công trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Lục Ngạn, Đoàn khảo sát xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Lục Ngạn về việc phê chuẩn danh mục dự án đầu tư công và phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách Nhà nước năm 2021.

- Đánh giá tiến độ, kết quả, những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công theo Nghị quyết đã phê chuẩn; tổng hợp kiến nghị, đề xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện để kiến nghị với HĐND, Thường trực HĐND, UBND huyện.

2. Yêu cầu

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện triển khai thực hiện khảo sát đảm bảo đầy đủ nội dung, khách quan, chính xác, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Đối tượng khảo sát

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Dân tộc, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học thuộc huyện quản lý.

2. Nội dung khảo sát

- Tiến độ, kết quả thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Tiến độ, kết quả giải ngân nguồn vốn các dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Khảo sát, xem xét báo cáo, hồ sơ thực hiện các công trình dự án của các chủ đầu tư, các cơ quan chuyên môn liên quan.

- Khảo sát thực tế tại các công trình, dự án đang thực hiện (theo danh mục được phê chuẩn tại Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện Lục Ngạn).

(Có đề cương khảo sát kèm theo)

3. Thời gian khảo sát: Từ ngày 25/10 đến ngày 15/11/2021

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các thành viên đoàn khảo sát nghiên cứu văn bản quy định của cấp trên, báo cáo của đơn vị chịu sự khảo sát và các tài liệu liên quan, tham gia đầy đủ, tích cực, có hiệu quả hoạt động của đoàn khảo sát.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng báo cáo theo đề cương hướng dẫn, gửi Thường trực HĐND huyện **trước ngày 22/10/2021**.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Lục Ngạn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, TT UBND huyện;
- Các thành viên Đoàn khảo sát;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Tổ ĐB HĐND huyện;
- Các cơ quan: TC-KH, Dân tộc, NN&PTNT, KT&HT, LĐ-TB&XH, BQL DA ĐTXD;
- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN KHẢO SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
Nguyễn Thu Hường**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện
năm 2021

(Đối với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện)

I. Đánh giá chung về tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện năm 2021

1. Thuận lợi
2. Khó khăn

II. Tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021

1. Kế hoạch vốn năm 2021

Phân theo nguồn vốn (vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, ngân sách xã), cụ thể:

- Từ nguồn thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất ngân sách huyện: Chi đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn thu tiền sử dụng đất.
- Các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- Xây dựng cơ sở hạ tầng đối với 36 thôn bản đặc biệt khó khăn theo Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND tỉnh.
- Vốn đầu tư xây dựng lò đốt rác thải sinh hoạt tập trung cho UBND các xã theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND tỉnh.
- Vốn tính điểm.
- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

2. Tiến độ thực hiện các dự án khởi công mới năm 2021

Số dự án và tổng số vốn đầu tư bố trí cho các dự án đầu tư năm 2021.

- Công trình đã khởi công
- Công trình chưa khởi công
- Công trình chưa hoàn thành
- Công trình đã hoàn thành
- Tiến độ thực hiện các công trình; khối lượng, các hạng mục đã thực hiện và chưa thực hiện.

3. Tình hình thực hiện giải ngân

- Tình hình thực hiện giải ngân (tính đến ngày 30/9/2021)
- + Trả nợ các công trình hoàn thành quyết toán
- + Thanh toán các công trình chuyển tiếp
- + Giải ngân đối với các công trình khởi công mới năm 2021

- + Vốn chuẩn bị đầu tư
- + Vốn thực hiện đền bù giải phóng mặt bằng
- + Vốn trung ương
- + Vốn ngân sách tỉnh
- + Vốn ngân sách huyện
- + Đóng góp của Nhân dân
- Đánh giá tiến độ thực hiện dự án so với quyết định phê duyệt dự án ban đầu?
- Số dự án có thời gian thực hiện vượt quá thời gian theo quyết định ban đầu? Lý do?

(Có biểu 01, 02 kèm theo)

4. Việc ban hành các quyết định đầu tư công theo Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 18/12/2021 của HĐND huyện.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

IV. Giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trong thời gian tới

V. Kiến nghị, đề xuất

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện
năm 2021
(Đối với UBND các xã, thị trấn)

I. Đánh giá chung về tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã năm 2021

1. Thuận lợi
2. Khó khăn

II. Tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021

1. Kế hoạch vốn năm 2021

Phân theo nguồn vốn (vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện, ngân sách xã), cụ thể:

- Từ nguồn thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất ngân sách huyện: Chi đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn thu tiền sử dụng đất?
- Các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
- Xây dựng cơ sở hạ tầng đối với 36 thôn bản đặc biệt khó khăn theo Nghị quyết số 12/2018/NQ-HĐND tỉnh
- Vốn đầu tư xây dựng lò đốt rác thải sinh hoạt tập trung cho UBND các xã theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND tỉnh
- Vốn tính điểm
- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

2. Tiến độ thực hiện các dự án khởi công mới năm 2021

Số dự án và tổng số vốn đầu tư bố trí cho các dự án đầu tư năm 2021.

- Công trình đã khởi công
- Công trình chưa khởi công
- Công trình chưa hoàn thành
- Công trình đã hoàn thành
- Tiến độ thực hiện các công trình; khối lượng, các hạng mục đã thực hiện và chưa thực hiện.

3. Tình hình thực hiện giải ngân

- Tình hình thực hiện giải ngân (tính đến ngày 30/9/2021):
- + Trả nợ các công trình hoàn thành quyết toán
- + Thanh toán các công trình chuyển tiếp
- + Giải ngân đối với các công trình khởi công mới năm 2021

- + Vốn chuẩn bị đầu tư
- + Vốn thực hiện đền bù giải phóng mặt bằng
- + Vốn trung ương
- + Vốn ngân sách tỉnh
- + Vốn ngân sách huyện
- + Đóng góp của Nhân dân
- Đánh giá tiến độ thực hiện dự án so với quyết định phê duyệt dự án ban đầu?
- Số dự án có thời gian thực hiện vượt quá thời gian theo quyết định ban đầu? Lý do?

(Có biểu 01, 02 kèm theo)

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

IV. Giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trong thời gian tới

V. Kiến nghị, đề xuất